
Указ Президиума Верховного Совета 

СССР "О признании утратившими силу 

Указов Президиума Верховного Совета 

СССР об объявлении в ряде местностей 

СССР военного положения" 

В связи с победоносным завершением войны, Президиум Верховного Совета СССР 

постановляет: 

Считать утратившими силу Указы Президиума Верховного Совета СССР: 

 от 22 июня 1941 года «Об объявлении в отдельных местностях СССР военного 

положения» в отношении всех поименованных в этом Указе местностей, за 

исключением Литовской, Латвийской и Эстонской ССР и западных областей 

Украинской и Белорусской ССР; 

 от 14 июля 1942 года «Об объявлении в Сталинградской области военного 

положения»; 

 от 10 августа 1942 года «Об объявлении военного положения в Чечено-Ингушской 

АССР, Кабардино-Балкарской АССР, Северо-Осетинской АССР и 

Орджоникидзевском крае»; 

 от 23 августа 1942 года «Об объявлении военного положения в некоторых городах 

Закавказья, на Черноморском и Каспийском побережьях; 

 от 9 сентября 1942 года «Об объявлении военного положения в Грузинской ССР, 

Азербайджанской ССР, Армянской ССР, Саратовской и Тамбовской областях». 

Председатель Президиума 

Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН 

Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 

(А. Горкин) 

Москва, Кремль 

21 сентября 1945 г. 

д. № 127/19 

 


